
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 . augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 14 september 2001 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorps
gezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 6 juni 2002; 

BESLUIT : 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische en de volkskundige waarde: 
- als monument: 
boerenhuis van voormalige kasteelhoeve, bakoven en toiletten, 
gelegen te Merelbeke (Merelbeke), Kerkstraat 42 (reeds gelegen in een dorpsgezicht 
beschermd bij MB 01.08.1986); 
bekend ten kadaster: 
Merelbeke, 2de afdeling, sectie B, perceelnummer 229D/deel. 



Artikel 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
uitzonderlijke karakter van volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische waarde: 

Als goed bewaard en in de regio zeldzaam geworden voorbeeld van een karaktervol 
boerenhuis uit de 18de eeuw met 17de 

- eeuwse kern, van betekenis voor de kennis van de 
regionale landelijke burgerlijke architectuur en dat vrijwel al zijn belangrijke 
oorspronkelijke bouwkundige elementen heeft bewaard. De woning bezit het traditioneel 
voorkomen van een 5 traveeën tellend breedhuis, onder één bouwlaag en afgedekt met een 
zadeldak. Het gebouw bewaart bovendien zijn authentieke binnenstructuur en -indeling, 
met specifieke kenmerken als: de balklaag met versierde moerbalken op natuurstenen 
consoles, de vroegere open haard met haardlijsten, waardevol binnen- en 
buitenschrijnwerk (met deels oorspronkelijk hang- en sluitwerk). 

Volkskundige waarde: 

Als authentiek exemplaar van een 18de 
- eeuws boerenhuis, getuigend van een 18de 

- en 
19de 

- eeuwse volkse wooncultuur, bouw- en leefwijze en waarbij de voorgevel met zijn 
originele muuropeningen, evenals de schikking en de verhoudingen ervan, naast de 
versieringselementen toegepast op bouwelementen van het interieur, een waardevolle 
uiting zijn van volkskunst. 

Artikel 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, Z 9 -10- Z002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VANGREMBERGEN 

2 


